

# CREA-MS

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul

CNPJ: 15.417.520/0001-71

## Quadro Comparativo Anual da Despesa Paga

ANO REFERÊNCIA	2018		MÊS REFERÊNCIA	Janeiro								
Nome	2016		2017				2018					
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)		
CREDITO EMPENHADO – PAGO												
	848.647,63	848.647,63	996.520,56	147.872,93 (17%)	996.520,56	147.872,93 (17%)	928.390,76	-68.129,80 (-7%)	928.390,76	-68.129,80 (-7%)		
DESPESA CORRENTE												
	843.052,99	843.052,99	988.717,60	145.664,61 (17%)	988.717,60	145.664,61 (17%)	922.304,56	-66.413,04 (-7%)	922.304,56	-66.413,04 (-7%)		
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS												
	494.284,23	494.284,23	606.073,04	111.788,81 (23%)	606.073,04	111.788,81 (23%)	574.867,36	-31.205,68 (-5%)	574.867,36	-31.205,68 (-5%)		
REMUNERAÇÃO PESSOAL												
	494.284,23	494.284,23	606.073,04	111.788,81 (23%)	606.073,04	111.788,81 (23%)	574.867,36	-31.205,68 (-5%)	574.867,36	-31.205,68 (-5%)		
Salários												
	253.010,54	253.010,54	386.825,98	133.815,44 (53%)	386.825,98	133.815,44 (53%)	256.384,34	-130.441,64 (-34%)	256.384,34	-130.441,64 (-34%)		
Gratificação por Tempo de Serviço												
	34.588,65	34.588,65	38.438,52	3.849,87 (11%)	38.438,52	3.849,87 (11%)	39.158,03	719,51 (2%)	39.158,03	719,51 (2%)		
Cargo em Comissão												
	90.739,49	90.739,49	88.007,65	-2.731,84 (-3%)	88.007,65	-2.731,84 (-3%)	49.695,58	-38.312,07 (-44%)	49.695,58	-38.312,07 (-44%)		
Gratificação de Função												
	14.275,83	14.275,83	22.431,29	8.155,46 (57%)	22.431,29	8.155,46 (57%)	23.530,81	1.099,52 (5%)	23.530,81	1.099,52 (5%)		
Outras Gratificações												
	6.900,22	6.900,22	0,00	-6.900,22 (-100%)	0,00	-6.900,22 (-100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)		
Gratificação de Natal 13º Salário												

Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
	365,54	365,54	0,00	-365,54 (-100%)	0,00	-365,54 (-100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Abono Pecuniário de Férias	8.787,45	8.787,45	18.815,82	10.028,37 (114%)	18.815,82	10.028,37 (114%)	140.490,50	121.674,68 (647%)	140.490,50	121.674,68 (647%)
1/3 de Férias - CF/88	22.957,20	22.957,20	43.853,43	20.896,23 (91%)	43.853,43	20.896,23 (91%)	47.799,09	3.945,66 (9%)	47.799,09	3.945,66 (9%)
Horas Extras	11.336,17	11.336,17	7.148,31	-4.187,86 (-37%)	7.148,31	-4.187,86 (-37%)	7.413,41	265,10 (4%)	7.413,41	265,10 (4%)
Adicional Noturno	407,65	407,65	552,04	144,39 (35%)	552,04	144,39 (35%)	1.006,60	454,56 (82%)	1.006,60	454,56 (82%)
Indenizações Trabalhistas	50.915,49	50.915,49	0,00	-50.915,49 (-100%)	0,00	-50.915,49 (-100%)	9.389,00	9.389,00 (100%)	9.389,00	9.389,00 (100%)
ENCARGOS PATRONAIS	146.698,10	146.698,10	177.070,20	30.372,10 (21%)	177.070,20	30.372,10 (21%)	166.591,16	-10.479,04 (-6%)	166.591,16	-10.479,04 (-6%)
INSS Patronal	101.739,76	101.739,76	123.088,93	21.349,17 (21%)	123.088,93	21.349,17 (21%)	114.626,49	-8.462,44 (-7%)	114.626,49	-8.462,44 (-7%)
FGTS	40.602,55	40.602,55	48.836,85	8.234,30 (20%)	48.836,85	8.234,30 (20%)	47.133,35	-1.703,50 (-3%)	47.133,35	-1.703,50 (-3%)
PIS/PASEP Sobre Folha de Pagamento	4.355,79	4.355,79	5.144,42	788,63 (18%)	5.144,42	788,63 (18%)	4.831,32	-313,10 (-6%)	4.831,32	-313,10 (-6%)
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Juros e Encargos	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
JUROS E ENCARGOS EM INDENIZACOES E RESTITUICOES	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Juros e Encargos de Caução de Licitação										

Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
<b>OUTRAS DESPESAS CORRENTES</b>										
	202.070,66	202.070,66	205.574,36	3.503,70 (2%)	205.574,36	3.503,70 (2%)	180.846,04	-24.728,32 (-12%)	180.846,04	-24.728,32 (-12%)
<b>BENEFÍCIOS A PESSOAL</b>										
	49.998,42	49.998,42	74.789,62	24.791,20 (50%)	74.789,62	24.791,20 (50%)	69.487,14	-5.302,48 (-7%)	69.487,14	-5.302,48 (-7%)
Vale Transporte										
	313,84	313,84	404,70	90,86 (29%)	404,70	90,86 (29%)	421,80	17,10 (4%)	421,80	17,10 (4%)
Programa de Alimentação ao Trabalhador - Pat										
	38.496,00	38.496,00	57.380,00	18.884,00 (49%)	57.380,00	18.884,00 (49%)	50.196,00	-7.184,00 (-13%)	50.196,00	-7.184,00 (-13%)
Plano de Saúde										
	11.188,58	11.188,58	17.004,92	5.816,34 (52%)	17.004,92	5.816,34 (52%)	18.869,34	1.864,42 (11%)	18.869,34	1.864,42 (11%)
<b>USO DE BENS E SERVIÇOS</b>										
	77.540,00	77.540,00	63.772,83	-13.767,17 (-18%)	63.772,83	-13.767,17 (-18%)	77.712,11	13.939,28 (22%)	77.712,11	13.939,28 (22%)
<b>MATERIAL DE CONSUMO</b>										
	0,00	0,00	503,52	503,52 (100%)	503,52	503,52 (100%)	319,29	-184,23 (-37%)	319,29	-184,23 (-37%)
<b>Materiais de Expediente</b>										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
<b>Impressos, Formulários e Papéis</b>										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
<b>Carteiras de Identificação Profissional</b>										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
<b>Bandeiras, Flâmulas e Placas</b>										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
<b>Material para Audio, Vídeo e Foto</b>										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
<b>Material para Divulgação</b>										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
<b>Materiais de Informática</b>										
	0,00	0,00	165,52	165,52 (100%)	165,52	165,52 (100%)	0,00	-165,52 (-100%)	0,00	-165,52 (-100%)

Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Aquisição de Softwares de Base	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Materiais Elétricos e de Telefonia	0,00	0,00	338,00	338,00 (100%)	338,00	338,00 (100%)	0,00	-338,00 (-100%)	0,00	-338,00 (-100%)
Materiais para Manutenção de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Materiais para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	319,29	319,29 (100%)	319,29	319,29 (100%)
Material de Copa e Cozinha	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Uniformes, Tecidos e Aviamentos	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Gêneros de Alimentação	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Materiais de Higiene, Limpeza e Conservação	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Prêmios, Diplomas e Medalhas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Gás e Outros Materiais Engarrafados	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
DESPESAS COM VEÍCULOS	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	3.508,00	3.508,00 (100%)	3.508,00	3.508,00 (100%)
Combustíveis e Lubrificantes	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Peças e Acessórios	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	3.508,00	3.508,00 (100%)	3.508,00	3.508,00 (100%)
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	196,00	196,00	0,00	-196,00 (-100%)	0,00	-196,00 (-100%)	400,00	400,00 (100%)	400,00	400,00 (100%)

Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Outros Materiais de Consumo	196,00	196,00	0,00	-196,00 (-100%)	0,00	-196,00 (-100%)	400,00	400,00 (100%)	400,00	400,00 (100%)
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS FÍSICAS	30.480,95	30.480,95	17.452,11	-13.028,84 (-43%)	17.452,11	-13.028,84 (-43%)	23.904,35	6.452,24 (37%)	23.904,35	6.452,24 (37%)
Serviços Advocáticos	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Serviços de Medicina do Trabalho	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Serviços de Seleção, Treinamento e Orientação Profis.	2.246,54	2.246,54	1.748,52	-498,02 (-22%)	1.748,52	-498,02 (-22%)	1.620,27	-128,25 (-7%)	1.620,27	-128,25 (-7%)
Serviço de Produções Jornalísticas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Demais Serviços Profissionais	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Locação de Bens Imóveis	4.488,56	4.488,56	6.929,82	2.441,26 (54%)	6.929,82	2.441,26 (54%)	7.001,95	72,13 (1%)	7.001,95	72,13 (1%)
Manutenção e Conservação Dos Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Inscrições	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Seguros de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	7.012,00	7.012,00 (100%)	7.012,00	7.012,00 (100%)
Seguros de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Locação de Bens Móveis, Máquinas e Equipamentos	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	764,55	764,55 (100%)	764,55	764,55 (100%)
Locação de Bens Imóveis	3.960,00	3.960,00	805,35	-3.154,65 (-80%)	805,35	-3.154,65 (-80%)	4.220,97	3.415,62 (424%)	4.220,97	3.415,62 (424%)

Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Condomínios	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Serviços de Energia Elétrica	205,14	205,14	341,57	136,43 (67%)	341,57	136,43 (67%)	173,60	-167,97 (-49%)	173,60	-167,97 (-49%)
Serviços de Água e Esgoto	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Postagem de Correspondência de Cobrança	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Serviços de Telecomunicações	17.300,71	17.300,71	7.626,85	-9.673,86 (-56%)	7.626,85	-9.673,86 (-56%)	3.111,01	-4.515,84 (-59%)	3.111,01	-4.515,84 (-59%)
Assinaturas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Impressos Gráficos	2.280,00	2.280,00	0,00	-2.280,00 (-100%)	0,00	-2.280,00 (-100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Cópias e Microfilmagem de Documentos	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
<b>DIÁRIAS</b>	33.801,60	33.801,60	42.102,00	8.300,40 (25%)	42.102,00	8.300,40 (25%)	42.020,50	-81,50 (0%)	42.020,50	-81,50 (0%)
Funcionários	26.621,60	26.621,60	35.192,00	8.570,40 (32%)	35.192,00	8.570,40 (32%)	33.742,10	-1.449,90 (-4%)	33.742,10	-1.449,90 (-4%)
Conselheiros	7.180,00	7.180,00	6.910,00	-270,00 (-4%)	6.910,00	-270,00 (-4%)	7.685,00	775,00 (11%)	7.685,00	775,00 (11%)
Colaboradores	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	593,40	593,40 (100%)	593,40	593,40 (100%)
<b>PASSAGENS</b>	2.412,42	2.412,42	0,00	-2.412,42 (-100%)	0,00	-2.412,42 (-100%)	82,00	82,00 (100%)	82,00	82,00 (100%)
Funcionários	1.784,38	1.784,38	0,00	-1.784,38 (-100%)	0,00	-1.784,38 (-100%)	82,00	82,00 (100%)	82,00	82,00 (100%)

Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Conselheiros	628,04	628,04	0,00	-628,04 (-100%)	0,00	-628,04 (-100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Colaboradores	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
<b>HOSPEDAGENS E ALIMENTAÇÃO</b>	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Conselheiros	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Colaboradores	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
<b>DESPESA COM LOCOMOÇÃO</b>	10.649,03	10.649,03	3.715,20	-6.933,83 (-65%)	3.715,20	-6.933,83 (-65%)	7.477,97	3.762,77 (101%)	7.477,97	3.762,77 (101%)
Funcionários	6.836,63	6.836,63	1.471,50	-5.365,13 (-78%)	1.471,50	-5.365,13 (-78%)	0,00	-1.471,50 (-100%)	0,00	-1.471,50 (-100%)
Conselheiros	3.812,40	3.812,40	2.243,70	-1.568,70 (-41%)	2.243,70	-1.568,70 (-41%)	6.598,39	4.354,69 (194%)	6.598,39	4.354,69 (194%)
Colaboradores	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	879,58	879,58 (100%)	879,58	879,58 (100%)
Fretes e Transportes de Encomendas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
<b>SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS</b>	44.396,78	44.396,78	41.579,30	-2.817,48 (-6%)	41.579,30	-2.817,48 (-6%)	11.643,10	-29.936,20 (-72%)	11.643,10	-29.936,20 (-72%)
Serviço de Assessoria e Consultoria	0,00	0,00	6.416,67	6.416,67 (100%)	6.416,67	6.416,67 (100%)	0,00	-6.416,67 (-100%)	0,00	-6.416,67 (-100%)
Serviços de Informática	0,00	0,00	2.033,62	2.033,62 (100%)	2.033,62	2.033,62 (100%)	0,00	-2.033,62 (-100%)	0,00	-2.033,62 (-100%)
Serviços de Limpeza, Conservação e Jardinagem	6.147,64	6.147,64	0,00	-6.147,64 (-100%)	0,00	-6.147,64 (-100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)

Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Serviços de Segurança Predial e Preventiva	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Serviços de Medicina do Trabalho	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Serviços de Seleção, Treinamento e Orientação Profis.	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Remuneração de Estagiários	14.616,26	14.616,26	12.251,14	-2.365,12 (-16%)	12.251,14	-2.365,12 (-16%)	8.909,92	-3.341,22 (-27%)	8.909,92	-3.341,22 (-27%)
Remuneração de Menores Aprendizizes	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Serviços Fotográficos e Vídeos	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Serviço de Divulgação Institucional	21.670,88	21.670,88	18.812,13	-2.858,75 (-13%)	18.812,13	-2.858,75 (-13%)	657,78	-18.154,35 (-97%)	657,78	-18.154,35 (-97%)
Demais Serviços Profissionais	242,00	242,00	1.945,74	1.703,74 (704%)	1.945,74	1.703,74 (704%)	485,40	-1.460,34 (-75%)	485,40	-1.460,34 (-75%)
Manutenção e Conservação Bens Móveis	0,00	0,00	120,00	120,00 (100%)	120,00	120,00 (100%)	1.490,00	1.370,00 (1142%)	1.490,00	1.370,00 (1142%)
Manutenção e Conservação Dos Bens Imóveis	1.720,00	1.720,00	0,00	-1.720,00 (-100%)	0,00	-1.720,00 (-100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Manutenção e Conservação de Veículos	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	100,00	100,00 (100%)	100,00	100,00 (100%)
Encadernação de Documentos	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Inscrições	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Serviço de Alimentação	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)



Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS										
	6.136,30	6.136,30	5.710,47	-425,83 (-7%)	5.710,47	-425,83 (-7%)	3.114,87	-2.595,60 (-45%)	3.114,87	-2.595,60 (-45%)
TRIBUTOS										
	3.867,40	3.867,40	5.710,47	1.843,07 (48%)	5.710,47	1.843,07 (48%)	3.114,87	-2.595,60 (-45%)	3.114,87	-2.595,60 (-45%)
Impostos, Taxas e Licenciamento de Veículos										
	2.925,98	2.925,98	4.064,16	1.138,18 (39%)	4.064,16	1.138,18 (39%)	2.239,64	-1.824,52 (-45%)	2.239,64	-1.824,52 (-45%)
Despesas Judiciais										
	941,42	941,42	1.646,31	704,89 (75%)	1.646,31	704,89 (75%)	875,23	-771,08 (-47%)	875,23	-771,08 (-47%)
CONTRIBUIÇÕES										
	2.268,90	2.268,90	0,00	-2.268,90 (-100%)	0,00	-2.268,90 (-100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Cota Parte - CONFEA										
	2.268,90	2.268,90	0,00	-2.268,90 (-100%)	0,00	-2.268,90 (-100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Cota Parte - MUTUA										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
DEMAIS DESPESAS CORRENTES										
	4.424,99	4.424,99	4.081,08	-343,91 (-8%)	4.081,08	-343,91 (-8%)	4.259,74	178,66 (4%)	4.259,74	178,66 (4%)
Sentenças Judiciais										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Indenizações, Restituições e Reposições										
	1.350,39	1.350,39	1.697,48	347,09 (26%)	1.697,48	347,09 (26%)	0,00	-1.697,48 (-100%)	0,00	-1.697,48 (-100%)
Despesas de Exercícios Anteriores										
	874,60	874,60	883,60	9,00 (1%)	883,60	9,00 (1%)	2.063,74	1.180,14 (134%)	2.063,74	1.180,14 (134%)
Despesas Miúdas de Pronto Pagamento										
	2.200,00	2.200,00	1.500,00	-700,00 (-32%)	1.500,00	-700,00 (-32%)	2.196,00	696,00 (46%)	2.196,00	696,00 (46%)
SERVIÇOS BANCÁRIOS										
	18.757,26	18.757,26	14.763,87	-3.993,39 (-21%)	14.763,87	-3.993,39 (-21%)	13.734,87	-1.029,00 (-7%)	13.734,87	-1.029,00 (-7%)
Taxa Sobre Serviços Bancários										
	1.025,70	1.025,70	1.052,80	27,10 (3%)	1.052,80	27,10 (3%)	808,14	-244,66 (-23%)	808,14	-244,66 (-23%)

Nome	2016		2017				2018							
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)		Acum. até o Mês	Variação(%)		Mês	Variação(%)		Acum. até o Mês	Variação(%)	
Despesas Com Cobrança	17.731,56	17.731,56	13.711,07	-4.020,49	(-23%)	13.711,07	-4.020,49	(-23%)	12.926,73	-784,34	(-6%)	12.926,73	-784,34	(-6%)
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>														
	816,91	816,91	877,19	60,28	(7%)	877,19	60,28	(7%)	894,21	17,02	(2%)	894,21	17,02	(2%)
<b>SUBVENÇÕES SOCIAIS</b>														
	816,91	816,91	877,19	60,28	(7%)	877,19	60,28	(7%)	894,21	17,02	(2%)	894,21	17,02	(2%)
Prodesu	0,00	0,00	0,00	0,00	(0%)	0,00	0,00	(0%)	0,00	0,00	(0%)	0,00	0,00	(0%)
Convênios, Acordos e Ajuda a Entidades - RES. 1032	816,91	816,91	877,19	60,28	(7%)	877,19	60,28	(7%)	894,21	17,02	(2%)	894,21	17,02	(2%)
<b>DESPESA DE CAPITAL</b>														
	5.594,64	5.594,64	7.802,96	2.208,32	(39%)	7.802,96	2.208,32	(39%)	6.086,20	-1.716,76	(-22%)	6.086,20	-1.716,76	(-22%)
<b>INVESTIMENTOS</b>														
	0,00	0,00	1.840,19	1.840,19	(100%)	1.840,19	1.840,19	(100%)	0,00	-1.840,19	(-100%)	0,00	-1.840,19	(-100%)
<b>OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS</b>														
	0,00	0,00	0,00	0,00	(0%)	0,00	0,00	(0%)	0,00	0,00	(0%)	0,00	0,00	(0%)
Obras e Instalações em andamento	0,00	0,00	0,00	0,00	(0%)	0,00	0,00	(0%)	0,00	0,00	(0%)	0,00	0,00	(0%)
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	(0%)	0,00	0,00	(0%)	0,00	0,00	(0%)	0,00	0,00	(0%)
<b>EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES</b>														
	0,00	0,00	1.840,19	1.840,19	(100%)	1.840,19	1.840,19	(100%)	0,00	-1.840,19	(-100%)	0,00	-1.840,19	(-100%)
Mobiliário em Geral	0,00	0,00	0,00	0,00	(0%)	0,00	0,00	(0%)	0,00	0,00	(0%)	0,00	0,00	(0%)
Máquinas, Motores e Aparelhos	0,00	0,00	1.840,19	1.840,19	(100%)	1.840,19	1.840,19	(100%)	0,00	-1.840,19	(-100%)	0,00	-1.840,19	(-100%)
Veículos	0,00	0,00	0,00	0,00	(0%)	0,00	0,00	(0%)	0,00	0,00	(0%)	0,00	0,00	(0%)
Biblioteca														

Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA										
	5.594,64	5.594,64	5.962,77	368,13 (7%)	5.962,77	368,13 (7%)	6.086,20	123,43 (2%)	6.086,20	123,43 (2%)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS										
	5.594,64	5.594,64	5.962,77	368,13 (7%)	5.962,77	368,13 (7%)	6.086,20	123,43 (2%)	6.086,20	123,43 (2%)
Amortizações de Empréstimos (Dívida Fundada)										
	5.594,64	5.594,64	5.962,77	368,13 (7%)	5.962,77	368,13 (7%)	6.086,20	123,43 (2%)	6.086,20	123,43 (2%)
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Campo Grande-MS, 21 de fevereiro de 2018

Natanael Rodrigues da Cruz Junior  
 Contador  
 CRC MS 013222/O9  
 984.367.081-72

Eng. Agrôn. Dirson Artur Freitag  
 Presidente CREA/MS

473.125.309-82